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سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* فایده‌ای که برجام داشت این بود که مردم در این مدت به پوچی ادعای دروغ 
اصلاح‌طلبان که مذاکره با آمریکا مشکلات را حل می‌کند پی بردند و دست خیلی‌ها 

برای ملت رو شد.
0914---4897
* از شورای نگهبان درخواست می شود از تأیید کسانی که در موضوعاتی مثل برجام، 
دلار 4200، حراج ارز و سکه، نجومی‌بگیری و... خسارت جبران‌ناپذیری به کشور زدند 

به جد خودداری نماید!
0913---9527
* از مردم انقلابی درخواست می‌شود با بصیرت در تمام انتخابات به‌ویژه انتخابات 
اسفندماه شرکت کنند و افرادی را برگزینند که ساده‌زیست، انقلابی، دردآشنا، کاردان، 
متعهد و متخصص باشند افرادی که طعم تلخ محرومیت را لمس کرده باشند نه اینکه 

فقط اهل شعار باشند.
0935---1758

* به آن آقای سخنگویی که از سریال گاندو ناراحت بود و اظهار می‌داشت مردم 
ناراضی‌اند عرض می‌کنم ما مردم بی‌صبرانه منتظر قسمت دوم و سوم این سریال 
هستیم تا بدانیم چرا عده‌ای این‌قدر دست و دلشان برای نفوذی‌های شیطان می‌لرزد؟ 

ذائقه این آقایان توسط کسانی عوض شده است که ما آنها را نفوذی می‌نامیم.
8902---0914 و 3949---0912 و 2842---0910
* ساخت فیلم‌هایی همانند سریال گاندو باعث می‌شود خلأهای قانونی مبارزه با فساد و نفوذ 
بهتر دیده شود و این‌که چگونه می‌توان بر مفاسد اقتصادی و توطئه‌های دشمنان غلبه کرد.
021----3391
* ضمن تشکر از تلاش‌های انقلابی دستگاه قضائی که موجب دلگرمی امت شهید‌پرور 
گشته است، اظهارات نماینده شاهین‌شهر بسیار قابل‌توجه است. ایشان اظهار داشته 
مبالغ عودت داده شده نجومی‌بگیرها از بودجه اداره خودشان پرداخت شده است 
نه از جیب نجومی‌بگیران! لازم است هم با مدیر متخلف و هم با نجومی‌بگیر به‌جد 

برخورد قانونی صورت گیرد!
ابوالقاسمی
* استکبار جهانی از توسعه فرهنگ حافظ خانواده یعنی حجاب اسلامی به‌ویژه از 
حجاب زنان ایرانی وحشت زیادی دارد. به‌همین دلیل می‌توان ادعا کرد حجاب خانم‌ها 
از سلاح رزمندگان اسلام برای غرب کشنده‌تر و مؤثرتر است. زنان ایرانی باید مثل شهدا 
که دشمنان را ناامید ساختند آنان با حجاب خویش شیطان بزرگ را مأیوس سازند.
0916---2805

* مراسم عفاف و حجاب باشکوه‌تر از هر سال برگزار شد. حالا نوبت مسئولان است 
که در جهت آرمان‌های انقلاب اسامی و حجاب بانوان فروش لباس‌هایی را که به 

عفت بانوان لطمه می‌زند، ممنوع کنند.
0919---2298

* چرا ایران‌خودرو و سایپا فهرستی از قطعه‌هایی که خودروها در پارکینگ معطل 
آن است را تهیه نمی‌کند تا قطعه‌سازان داخلی با کمک علمی و فنی شرکت‌های 
دانش‌بنیان و صنایع نظامی کشور ظرف مدت زمان کمی قطعه را تولید و روی خودرو 
نصب کنند؟ تا زمانی‌که تفکر و ایده انقلابی در دو خودروساز داخلی نباشد نباید انتظار 

خروج از رکود در بازار خودرو و چرخه اقتصادی کشور را داشت.
021----9715
* یک نفر به آقای رئيس‌جمهور بگوید آیا ده ‌هزار تومان شدن یک کیلو سیب‌زمینی در 
این فصل گرما به تحریم‌ها ربط دارد؟ چرا دولت از اداره امور ساده کشور هم عاجز است؟
0915---0210

* علت مخالفت قاطبه مردم با مدعیان اصلاح‌طلبی، اختلاف سلیقه و حتی عقیده 
نیست بلکه علتش همسویی کامل این طیف با دشمنان این مرز و بوم است.

0902---3107
* در ماجرای جاسوسی جیسون رضائیان اگر قانون بخواهد پیاده شود پای بعضی از 
مقام‌های دولتی به دلیل دفاع از یک جاسوس در مصاحبه‌ها و مواضع خود گیر است 

چرا که برخلاف منافع ملی کشور اقدام کرده‌اند و باید پاسخگو باشند.
0916---6043

* امیدوارم سامانه‌ای برای جلوگیری از فرار مالیاتی راه‌اندازی شود تا مردم 
گزارش‌هایشان را به مسئولین قوه قضائیه برسانند. مردم استقبال می‌کنند اگر مسئولین 
در جهت اداره بهتر امور از آنان کمک بخواهند. خوشبختانه آیت‌الله رئیسی با کمک 

مردم انقلابی در حال پیمودن این مسیر است.
021----2538
* ایران هرچه به ارتباطات و فناوری‌ها نزدیک‌تر شود مادام که شبکه ملی اطلاعات 
راه‌اندازی نشده فقط مشکلات و ناهنجاری‌های اجتماعی گسترش پیدا می‌کند. باید 

شاهد گسست‌های اجتماعی باشیم.
021----7472
* ژن‌های خوب در شهرک‌ باستی‌هیلز لواسان اقدام به برگزاری پارتی‌های مختلط، 
استخرهای مختلط و... می‌کردند، صاحبان اشرافی و بی‌بند‌وبار ویلاهای این شهرک 
باید به مردم معرفی شوند تا مردم از آنان سوال کنند که این پول‌های بادآورده را از 

کجا آورده‌اند که آن را این‌گونه خرج می‌کنند؟
1700---0936 و 3767---0919

* آقای روحانی! اگر یک بار به یک بیمارستان به اصطلاح دولتی مراجعه کنید از 
زبان مردم می‌شنوید که نام بیمارستان دولتی است اما با تعرفه‌های درمان خصوصی 
محاسبه می‌شود. بیماران کم‌بضاعت به امیدی به بیمارستان دولتی می‌روند اما به 

دلیل نداشتن پول کافی برای پرداخت مخارج درمان از معالجه صرف‌نظر می‌کنند.
021----3152
* متولیان مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران صدها مجموعه ورزشی را به پیمانکاران 
خاصی واگذار می‌‌نمایند تا طبق تعرفه، خدمات ورزشی به مردم بدهند. ولی پیمانکاران 
توجهی به تعرفه ها ندارند. مثلا 60 تا 70 هزار تومان برای هر ساعت و گاهی 300 
تا 400 هزار تومان دریافت می‌کنند! از متولیان امر حراست و بازرسی‌ها درخواست 

می‌شود به این تخلفات رسیدگی نمایند.
یک هم‌وطن

* در رستوران پارک پرواز سعادت‌آباد با اینکه در نزدیکی مقبره شهدای گمنام واقع 
شده با موسیقی‌های خارجی از میهمانان پذیرایی به‌عمل می‌آید و خانم‌ها با آرایش‌های 
غلیظ و پوشش نامناسب حضور پیدا می‌کنند. متاسفانه هیچ نظارت و کنترلی  بر 
اماکن عمومی وجود ندارد و خیلی راحت در انظار جامعه گناه صورت می‌گیرد، چرا؟
0919---1509
* متاسفانه تولید و عرضه تعدادی از داروهای داخلی، وضعیت مناسبی ندارد و قیمت 
آنها چند برابر و کمیاب شده است به‌طوری که خیلی از بیماران سرگردان و درمانده 
شده‌اند. مدیریت مناسب در این حوزه لازم و حیاتی است و نبود آن، مردم را دچار 

خطرات جبران ناپذیری خواهد کرد.
0913---3488
* پیرمرد بازنشسته‌ای هستم که چشمم مبتلا به آب‌مروارید شد و مجبور به عمل 
شدم. دولت از دو میلیون و پانصد هزار تومانی که هزینه کرده‌ام به بهانه عمل زیبایی 
فقط 500 هزار تومان آن را داده است. واقعا به این دولت و دولتمردان چه باید گفت؟
0911---8495

* با طرح جدید ترافیک در تهران هر ماشین در هر فصل از سال فقط 20 روز می‌تواند 
در محدوده طرح تردد داشته باشد و برای بیشتر از 20 روز شهروندان تهرانی باید پول 
بدهند. هدف از طرح جدید جلوگیری از آلودگی هوا اعلام شده است آیا با پرداخت 

پول به شهرداری دیگر آلودگی هوا به وجود نمی‌آید؟
شکیبا
* چرا تمام مدیران وزارت نفت در خرم‌‌آباد لرستان برای انجام درمان به اراک می‌روند؟! 
چرا در مرکز استان یک کلینیک مجهز احداث نمی‌شود تا از هدر رفتن وقت، انرژی و 

هزینه رفت‌و‌آمد جلوگیری شود؟!
0916---0685

* دولت برای همسان‌سازی زیرمجموعه‌های دولتی 5 هزار میلیارد تومان اختصاص 
داد اما برای همسان‌سازی حقوق حقوق‌بگیران تامین‌‌اجتماعی اصلاً صحبتی نمی‌کند 
این در حالی است که دولت 150 هزار میلیارد تومان به سازمان تامین‌‌اجتماعی بدهکار 

است و به عبارتی بدهکار به سازمان تامین‌‌اجتماعی خود دولت است!
0133---3297
* خودروی من مدل 87 است. سال گذشته 50 هزار تومان عوارض پرداخت کردم و 

امسال 100 هزار تومان. چرا؟! آیا این افزایش 10 درصدی است؟!
0912---2748

* اشکال اساسی دفاتر خدمات قضایی که حدود یک سال از راه‌اندازی آن‌ها می‌گذرد 
این است که در اختیار انحصاری بازنشسته‌های قوه قضائیه است. در حالی که در 
کشور با جمعیت انبوه جوان تحصیل‌کرده بیکار مواجه هستیم از ریاست محترم قوه 

قضائیه می‌خواهیم تدبیری در این مورد بیندیشند.
بوربور از ورامین
* شهرداری منطقه 4 ناحیه 5 واقع در فلکه 4 تهرانپارس چرا نسبت به زیباسازی 
و نوسازی ساختمان جلویی خود که به محل نگهداری پسماند و ضایعات تبدیل 
شده اقدامی نمی‌کند، در حالی که شهرداری خودش باید متولی زیبایی شهر باشد؟!
0912---1596

دولت رکورد 10 ساله
افزایش اجاره بها را هم شکست

یک روزنامه اصلاح‌طلب تصریح کرد دولت روحانی رکورد افزایش اجاره بها را 
هم شکسته است.

دنیای اقتصاد نوشت: رکورد 9 ساله بیشترین رشد سالانه اجاره‌بها در پایتخت 
شکسته شد. در سال 97 میزان رشد میانگین اجاره بهای سالانه هر متر مربع آپارتمان 
مسکونی در تهران 27 درصد بوده است که این میزان رشد از سال 88 تاکنون بی‌سابقه 
بوده است. مرور آمار تغییرات اجاره بها در سال‌های گذشته نشان می‌دهد طی چهار 
سال قبل از سال 97 دامنه نوسان اجاره‌بها بسیار محدود بوده و در نتیجه آرامش بر 
بازار اجاره حاکم بوده است. این در حالی است که در سال 97 تلاطم قیمتی موجب 
شد یک سال استثنایی در بازار مسکن رقم بخورد. گزارش رسمی مرکز آمار ایران 
از وضعیت اجاره بها در شهر تهران به عنوان آخرین آمار رسمی درباره نبض بازار 
اجاره مسکن، حاوی اطلاعاتی است که وضعیت بازار اجاره سال گذشته را توضیح 
داده و در عین حال نشان می‌دهد بازار اجاره در سال 98 با چه ارقامی کار خود 
را آغاز کرد. این گزارش حاکی از آن است که میانگین اجاره بهای یک متر مربع 
آپارتمان مسکونی در پایتخت طی یکساله 97 به 32 هزار و 500 تومان رسید. این 
رقم یعنی برای اجاره هر متر مربع آپارتمان بدون پرداخت ودیعه و تبدیل بخشی از 
اجاره به مبلغ رهن، باید به طور میانگین 32 هزار و 500 تومان پرداخت شود. این 
رقم میانگین در مقایسه با متوسط اجاره بهای هر متر مربع آپارتمان مسکونی در 
سال 96 رشد قابل توجه 27 درصدی داشته است. این میزان بالاترین رشد یکساله 
اجاره بها در تهران از سال 88 به بعد است و به این ترتیب رکورد 9 ساله رشد اجاره 

بها در سال 97 شکسته شد.
تقلب واقعی را خود شما

مرتکب شدید آقای خاتمی
روزنامه جوان درباره دعاوی دروغ محمدرضا خاتمی که منجر به محکومیت او 
شد، تصریح کرد براساس اسناد متعدد، فعالان فتنه سبز، قبل از انتخابات و شمارش 

آراء، دنبال القای تقلب و ایجاد آشوب بودند.
این روزنامه خطاب به محمدرضا خاتمی نوشت: در انتخابات ۱۳۸۸ تقلب نشد 
بلکه »طرح تقلب« از هفت، هشت ماه قبل انتخابات کلید زده شد و سؤال این است 
که شما اگر هشت ماه قبل از انتخابات اسنادی در دست داشتید و بر آن اساس تقلب 
را طرح کردید چرا به مردم ارائه نمی‌نمایید؟ مگر می‌شود شما در دی ماه ۱۳۸۷ 
تقلب را طرح کنید، اما دنبال اثبات آن در سخنرانی‌ها و مصاحبه‌ها و آمار‌های بعد 
از انتخابات بگردید؟ شما باید اسناد تقلب را هشت ماه قبل از انتخابات داشته باشید، 
وگرنه تردیدی باقی نمی‌ماند که توطئه‌ای علیه نظام را طراحی کرده بودید. شما در 
جلسه ۱۷/ ۴/ ۱۳۸۷ شاخه سیاسی حزب مشارکت حضور داشتید و دیالوگ‌های 
آن جلسه ضمیمه کیفرخواست عمومی دوستان شما در شهریور ۱۳۸۸ است آیا 
آن دیالوگ‌ها به خاطر این است که قرار است مثلًا سردار جعفری دوازده ماه بعد 
از آن جلسه، انتخابات را تحلیل کند؟ به دلایلی که در ادامه خواهد آمد شما باید 
اسناد اینکه برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی از هشت ماه قبل از انتخابات تقلب 

را به‌صورت گسترده و علنی طرح کردید، ارائه کنید؟
علاوه‌بر جلسه ۱۷/ ۴/ ۸۷ که با موضوع »بررسی راه‌های به دست گرفتن قدرت« 
برگزار شد شما شعار »اگر تقلب نشه موسوی برنده می‌شه« را به تجمعات شبانه 
تزریق کردید و »اگر تقلب بشه، ایران قیامت میشه« را چاشنی آن کردید. انصافاً این 

شعار با استناد به آنچه در دفاعیات شما آمده، طراحی شد؟
جوان با‌ اشاره به تشکیل کمیته‌های جعلی موسوم به صیانت از آراء و اظهارات 
برخی افراطیون مدعی اصلاحات در این‌باره می‌نویسد: از شما توقع هست اسناد چرایی 
این سخنان را ارائه دهید نه اینکه ابتدا از غیب طرح تقلب کنید و بعداً که افتضاح 
رونمایی شد دنبال اسناد آن بگردید. سازمان مجاهدین انقلاب در بیانیه ۱/۲۱/ ۸۸ 
خود )دو ماه قبل از انتخابات( می‌نویسد: »سلامت انتخابات به شدت به مخاطره 
افتاده است، به‌طوری که دیگر تقریباً اعتمادی به آمار‌های انتخابات از جمعیت واجد 
حق رأی گرفته تا آرای شرکت‌کنندگان و آرای کاندیدا‌ها وجود ندارد.« وقتی گفته 
می‌شود که جریان چپ »تقوای جمعی« ندارد یعنی اینکه سؤال نمی‌کنید که بر چه 

اساس به آمار‌های انتخاباتی اعتماد وجود ندارد؟
آیا درخواست موسوی از مردم برای جشن پیروزی در شامگاه میلاد حضرت 
زهرا براساس شمارش آرا یا اسنادی که شما به دادگاه ارائه کردید، انجام شده است؟ 
موسوی در شامگاه ۲۲ خرداد اعلام پیروزی و اعلام موعد جشن را براساس همین 
اسناد تقلب شما اعلام کردند؟ رأی کدام صندوق شمارش شده بود؟ تقوای جمعی 
جریان شما یک بار از وی پرسید شما چطور »برنده قطعی انتخابات با فاصله بسیار« 

شدید؟ آیا این اعلام براساس طراحی هشت ماه پیش نبود؟
 آیا شما نمی‌دانید موسوی ۲۱/ ۳/ ۸۸ به هفته‌نامه تایمز می‌گوید اگر شکست 
بخورم دست‌بردار نیستم و تغییرات دیگر مدنظر داریم و عقبگرد نخواهیم کرد و به 
جوانان حاضر در خیابان‌ها نیز پیام داده‌ام؟ آیا این به خاطر تقلبی است که شما بعد 
از انتخابات متوجه آن شده‌اید یا طراحی پیشینی که باید مراحل خود را به ترتیب 
انجام می‌داد و آخرین مرحله آن درخواست رفراندوم توسط سیدمحمد خاتمی بود؟
شما اگر نگاه اعتقادی به راه امام ندارید- که تردید ندارم ندارید- لااقل به سبب 

انتساب‌های ژنتیک از ایشان نان خورده‌اید. لطفاً بفرمایید شعار‌ها علیه آرمان‌های امام 
در خیابان‌های تهران نظیر مرگ بر اصل ولایت فقیه، مرگ بر جمهوری اسلامی و نه 
غزه نه لبنان به خاطر تقلب در انتخابات بود؟ و چرا وقتی رهبری شما را جدا کرده 
و گفتند »بگویید این‌ها با ما نیستند ما حرف دیگری داریم« حاضر نشدید چنین 
کنید؟ حال چطور می‌توانید سوءظن حاکمیت به خود را با هل دادن نهاد‌های قانونی 

نظام ذیل جناح مقابل توجیه‌نمایید؟
به فرض اینکه هیچ حجت و سندی از شما‌ها مبنی بر طراحی تقلب از هشت 
ماه قبل از انتخابات وجود نداشت و صرفاً از ۲۳ خرداد به میدان تقلب آمده بودید، 
می‌شد نگاه شما را سوءظن دانست که حاکمیت موظف بود برطرف نماید. اما شما 
متهم به »طراحی تقلب« هستید و گوشه‌ای از آن را تقدیم کردم. همان طرحی که 

ابطحی رمز آوردن مردم به خیابان‌ها بعد از ۲۳ خرداد دانست.
جلالی‌زاده: حمایت از روحانی

بزرگ‌ترین اشتباه اصلاح‌طلبان بود
عضو حزب منحله مشارکت می‌گوید حمایت از روحانی بعد از احمدی‌نژاد، 

بزرگ‌ترین اشتباه اصلاح‌طلبان بود.
جلال جلالی‌زاده در گفت‌وگو با روزنامه اعتماد در پاسخ  این سوال که مهم‌ترین 
خطای استراتژیک و راهبردی اصلاح‌طلبان را در این مدت چه می‌دانید؟ »گفت: 
مهم‌ترین خطای استراتژیک اصلاح‌طلبان، معرفی کاندیداها و نیروهایی است که یا 
اصلاح‌طلب نبودند، یا اصلاح‌طلب فرصت‌طلب بودند؛ یا اینکه اصلاح‌طلبانی هستند 
که کسی شناختی نسبت به آنها ندارد. این افراد از نظر تجربه، سواد و معلومات در 
حد یک نیروی شناخته شده اصلاح‌طلب نیستند. معرفی و حمایت این افراد به نام 
اصلاح‌طلب که هیچ وابستگی به اصلاح‌طلبان ندارند موجب شده که مردم اعتمادشان 
نسبت به اصلاح‌طلبان کمتر شود. وی با اشاره به ریزش رای اصلاح‌طلبان افزود: 
بزرگ‌ترین اشتباه اصلاح‌طلبان این بود که بعد از احمدی‌نژاد با همه توان تلاش 
کردند که از آقای روحانی حمایت کنند. اصلاح‌طلبان با حمایت از آقای روحانی و 
ناتوانی او در برآورده کردن مطالبات بدنه جریان اصلاحات و خود اصلاح‌طلبان موجب 

شدند بیشتر از چشم مردم بیفتند.
هرچه نارضایتی و ضعف در این دولت ایجاد می‌شود به حساب اصلاح‌طلبان 
نوشته می‌شود. بنابراین ورود به قدرت با هر شرایطی کار عاقلانه‌ای نیست، زمانی باید 
یک حزب، گروه یا جناح وارد رقابت‌های انتخاباتی شود که منافع خودش را تامین 

شده ببیند. عملکرد ضعیف آقای روحانی، نفوذ آقای خاتمی را هم خدشه‌دار کرد.
وی در پاسخ این سوال که »یعنی عکس بسیاری از افراد که معتقدند اصلاح‌طلبان 
سال 92 برای حمایت از روحانی اشتباه نکرده‌اند، فکر می‌کنید این نحوه حمایت 
اشتباه بوده است؟« گفت: من خودم یکی از افراد ستاد روحانی بودم و از او حمایت 
کردم، اما معتقدم اگر اصلاح‌طلبان آن زمان حمایت نمی‌کردند قطعا جریان اصلاحات 

ضربه نمی‌خورد و آقای خاتمی هم هزینه نمی‌شد.
به عقیده من متاسفانه آن نفوذ اجتماعی و سیاسی آقای خاتمی که همیشه مورد 

احترام مردم بود، مورد خدشه قرار گرفته و این آثار منفی را درپی داشت.
از ادعای مهدورالدّمی مقتول

تا دنده‌عقب روزنامه شرق
روزنامه شرق تصریح کرد ادعای نجفی درباره مهدورالدّمی میترا استاد ‌دلیل بر 

تبرئه او از قتل و قصاص نمی‌شود.
این روزنامه که خبرنگارش جزو اولین توجیه‌کنندگان جنایت انجام گرفته بود 
و مدعی شد مقتول مهدورالدّم بوده، می‌نویسد: از زمان قتل میترا استاد بارها واژه 
مهدورالدم درباره مقتول به عناوین مختلفی مانند گرایش دینی مقتول یا تهدید به 
برقراری رابطه با افرادی خارج از ازدواج مطرح شده است. حال این پرسش مطرح است 
که آیا باور نجفی در مهدور‌الدّم بودن میترا استاد حجتی بر دادگاه است تا قصاص را 
از نجفی بردارد یا باید شواهد و مدارک مطابق قانون بررسی شوند تا این موضوع رد 
یا اثبات شود. آنچه مسلم است، این است که مهدورالدم بودن در پرونده‌های بسیاری 
دلیل قتل عنوان می‌شود و قاتل مدعی است که بر اثر شواهد و مدارکی به این باور 
رسیده است که مقتول مهدور‌الدّم بوده و باید مانع ادامه حیات او می‌شده است. 
بنا بر اعلام نماینده دادستان »متهم در آخر دست‌نوشته خود چنین گفته است که 
این مسائل او را به این نتیجه رساند که مقتوله مهدور‌الدّم است و برای همین کار 
را یکسره کرده‌ام و از همه ملت ایران عذرخواهی می‌کنم«. آیا این جملات مصداق 
مهدورالدم‌شدن مقتول است؟ یکی از فواید اثبات مهدورالدم‌بودن مقتول این است 
که قاتل به قصاص و پرداخت دیه محکوم نخواهد شد؛ ازاین‌رو بسیاری از افراد بعد 

از ارتکاب قتل تصمیم می‌گیرند دلیل قتل را مهدورالدم‌بودن مقتول عنوان کنند.
شرق در ادامه می‌نویسد: اثبات اعتقاد به مهدور‌الدّم بودن به سادگی بیان آن 
نیست و صرف ادعا قاضی را مجاب نخواهد کرد تا حکم به سقوط قصاص قاتل 

دهد؛ ازاین‌رو کم نیستند افرادی که چه با ادعای دفاع مشروع یا ادعای تشخیص 
مهدور‌الدّم بودن مقتول مرتکب قتل شده‌اند و در همه مراحل تحقیق و بازپرسی بر 
ادعای خود پافشاری کرده‌اند؛ اما در دادگاه ادعای آنها رد و آنها به قصاص محکوم 
شده‌اند. برای مثال دفاع مشروع جز با تحقق شرایط قانونی آن پذیرفتنی نیست یا 
صرف یک شک و تردید درباره وجود رابطه همسر با یک فرد دیگر نیز دلیلی بر 
مهدورالدم بودن نبوده و نیست؛ بنابراین چنین ادعایی اگر اثبات نشود، مجازات 

قصاص را به دنبال خواهد داشت.
گاردین: امید دولت ایران به اروپا

از روی سادگی بود
روزنامه گاردین با انتقاد از سیاست‌های خصمانه دولت انگلیس تصریح کرد: شاید 
دولت ایران از روی سادگی تصور می‌کرد طرف‌های اروپایی با برجام، از اقتصاد ایران 

در مقابل آمریکا حمایت می‌کنند.
این روزنامه در تحلیلی نوشت: لندن بیش از آنکه در برابر هوا و هوس و 
خواسته‌های فردی خودشیفته مانند ترامپ تسلیم شود به مردم ایران بدهکار است.

خلیج ‌فارس نه برای نخستین بار و قطعا نه برای آخرین بار در وضعی بسیار 
خطرناک قرار دارد؛ وضعی که به جعبه‌ باروت حقیقی شباهت دارد. علت اصلی بالا 
گرفتن تنش‌ها، توقیف نفتکشی است که به ادعای نیروی دریایی ارتش انگلیس، نفت 

خام ایران را در نقض تحریم‌های اتحادیه اروپایی به سوریه حمل می‌کرد.
نامزد ریاست حزب حاکم محافظه‌کار در انگلیس و وزیر امور خارجه‌ این کشور، 
جرمی هانت، به جای اقدام برای کاستن از تنش، خیلی زود به رجزخوانی متوسل 

شده و نظامی‌گری انگلیس را در آب‌های آزاد به رخ می‌کشد.
برای برخی ایرانی‌ها، این وضع یادآور خاطرات تلخی است که از تحریم نفتی 
مشهور انگلیس در ابتدای دهه‌ ۱۹۵۰ میلادی به یاد دارند، همان رویداد‌هایی که 
به سرنگون شدن محمد مصدق ختم شد. همان نخست‌وزیری که شرکت نفت 

ایران- انگلیس را که امروز بی‌پی شناخته می‌شود ملی اعلام کرد.
بحران زمانی به‌وجود آمد که دونالد ترامپ، نابودی توافق هسته‌ای را در کانون 

توجه و دستور کار سیاست خارجی خود قرار داد. 
ترامپ تقریبا از همان روز نخست ریاست جمهوری بنای این را گذاشت که 
علت و استدلال ایران را برای پیوستن و امضا کردن برجام به کلی تباه کرده و از بین 
ببرد. حتی زمانی که آمریکا هنوز عضوی از برجام بود، ترامپ تحریم‌های متفاوتی 
ضد ایران تحمیل می‌کرد. پس از ترک توافق در ماه مه سال ۲۰۱۸، راهبرد »فشار 
حداکثری« از سوی دولت ترامپ، که نام دیگر آن جنگ اقتصادی است؛ بی‌رحمانه 

تحمیل شده است. 
از سال ۲۰۱۷، دولت ایران، سیاست صبر را در پیش گرفته و به مفاد برجام 
پایبند مانده است. این در حالی است که واشنگتن، هر کشوری را که به خود جرأت 

داده و به خرید نفت، ادامه داده نیز زیر فشار قرار داده است.
شاید ایران، از روی سادگی، باور داشت که طرف‌های اروپایی برجام می‌توانند از 
ایران در برابر فشار آمریکا دفاع کنند اما تاکنون، برخلاف تلاش‌های فدریکا موگرینی، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی، قدرت‌های اروپایی ثابت کرده‌اند که هیچ 
فایده یا کارآمدی برای ایران ندارند. در نتیجه، ایران بیش از یک سال پس از خروج 
آمریکا از برجام، در عین حالی که بر اساس پاراگراف ۳۶ برجام، به توافق هسته‌ای 
پایبند مانده، برخی تعهدات مشخص خود را کنار گذاشته است. )بر اساس پاراگراف 
۳۶ برجام ایران می‌تواند پس از پیمودن همه‌ راه‌های موجود، در پاسخ به بدعهدی 

طرف‌های مقابل، برخی تعهداتش را زیر پا بگذارد.(
دولت انگليس به جای پیروی از دولت ترامپ باید به برجام باز گردد.

فیگارو: ایران باید بمب اتمی می‌ساخت
و سپس با آمریکا مذاکره می‌کرد

یک روزنامه فرانسوی با اشاره به خروج آمریکا از برجام و بدعهدی‌های صورت 
گرفته می‌گوید شاید بهتر است ایران به بمب اتمی دست پیدا کند و سپس پای 

میز مذاکره بنشیند.
فیگارو نوشت: از هنگامی که آمریکا در ماه مه سال 2018 میلادی از توافق 
هسته‌ای کنار کشید تا به حال فرانسه برای خاموش کردن آتش بحران پدید آمده 

که امکان دارد به تمام خاورمیانه سرایت کند نقش آتش‌نشان را بازی کرده است.
آیا »امانوئل بن«، مشاور سیاسی رئیس‌جمهوری فرانسه، از سفر دو روزه خود 
به تهران که در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه گذشته صورت گرفت با دست خالی 
برگشت؟ آیا او در واقع مامور انجام کاری محال نشده بود؟ به گفته کاخ الیزه، مسئولان 
جمهوری اسامی به »امانوئل بن« نه جواب مثبت داده‌اند و نه جواب منفی اما از 
تلاش‌های فرانسه استقبال کرده‌اند. آنان گفته‌اند در صورتی که آمریکا تمام تحریم‌های 
خود را بر ایران لغو کند، حاضرند از زیر پا گذاشتن برخی از شروط برجام دست بردارند.
فیگارو به نقل از یک منبع موثق در الیزه، نوشته حسن روحانی خواستار برقراری 
یک آتش‌بس اقتصادی است. مسئولان جمهوری اسلامی خواهان ادامه مذاکره‌اند اما 
در عین حال مصمم هستند تا در برابر حداکثر فشار دونالد ترامپ حداکثر مقاومت 
را از خود نشان دهند. فیگارو در پایان نوشت: رفع بحران برجام و آرام کردن ایران 
دور از دسترس به نظر می‌آید. تجربه کره‌شمالی نشان می‌دهد که بهتر است ایران 

اول به سلاح اتمی مجهز شود سپس با واشنگتن مذاکره کند.

برخی فعالان سیاسی را می‌توان رصد کرد که هم روی »رای مردم« 
مانور می‌دهند و هم به وقت اقتضا، دشمن »رای مردم« می‌شوند. به 
تازگی چهار تحلیل در همین زمینه از سوی مدعیان اصلاح‌طلبی 

منتشر شده که سرشار از خلاف گویی و تناقض است.
1- اولین تحلیل، مربوط به عباس عبدی است که در گفت‌وگو 
با نامه نیوز ادعا می‌کند »مردم این سخن را که رئیس‌جمهور اختیار 
ندارد، می‌پذیرند ولی نتیجه‌ای که از پذیرش این جمله گرفته خواهد 
شد این است که طبیعتا در انتخاباتی که بی‌اثر است و فرد فاقد قدرت 
را تعیین می‌کند شرکت نکنند. یعنی بخش قابل توجهی از مردم، این 
موضوع را می‌پذیرند و براساس همین پذیرش می‌گویند وقتی کسی 

اختیارات ندارد، لزومی به رأی دادن به او و انتخابش نیست«.
2- تحلیل دوم، یادداشت سعید حجاریان در روزنامه سازندگی 
است؛ »شعار رأی من کو پس از انتخابات ریاست‌جمهوری دوره دهم 
مطرح شد... بکارگیری کلمه »رأی« را شاید بتوان در تفاوت مبنایی 
دیدن و گفتن جست‌وجو کرد... می‌توان دسته اول را passive و 
دسته دوم را active خواند... در ترکیه شاهد هستیم به‌ دلیل توازن 
قوا، صدای مردم به‌وضوح شنیده می‌شود و نتیجه‌ای خلاف میل حزب 
حاکم پدید می‌آید. مشکل فرایند انتخابات ایران، به ‌رسمیت ‌شناسی 
صداهاست... در چنین وضعیتی، دولت با مشکلی اساسی مواجه 
می‌شود؛ او می‌خواهد با لطایف‌الحیل بیعت را به‌جای رأی بنشاند. 

در حالی که واقف هستیم بیعت مربوط به نظام ماقبل مدرن است«.
3- تحلیل سوم، اظهارات حسین مرعشی سخنگوی حزب 
کارگزاران است که به روزنامه شرق گفته است »در ساختارهای نظام؛ 
اکنون روشن شده است که اختیارات هیچ دولتی به معنای واقعی 
قوه مجریه نیست. دیگر همه می‌دانیم اختیارات و مسئولیت‌ها با هم 
سازگار نیست... اولین تجربه، تجربه ریاست‌جمهوری آقای هاشمی و 
روابط ایشان با مقام معظم رهبری بود که از قدیم خیلی به هم نزدیک 
بودند... از آن نقطه اتحاد شروع کردند و بعد شکاف‌هایی به وجود 
آمد... آقای روحانی هم امروز خواستار برگزاری رفراندوم است، زیرا 
بین اختیارات و مسئولیت‌ فاصله ایجاد شده... باید بپذیریم قدرت در 
دولت متمرکز شود و بخش زیادی از اختیارات، »از جمله هماهنگی 
قوای سه‌گانه« در حوزه دولت بیاید. بالاترین مقام قضائی باید وزیر 
دادگستری باشد. رهبری به عنوان مظهر وحدت ملی به عنوان مدافع 
جمهوریت و اسلامیت و مدافع مردم لازم است در یک هاله از تقدس 

باقی بماند و همه اختیارات اجرائی به دولت برسد«.
4- برخی از این تحلیلگران، دو دهه قبل با همین دعاوی، نسخه 
خروج از حاکمیت یا خروج بر حاکمیت را پیچیدند اما در عین حال 
ادعای اصلاح‌طلبی داشتند. همین‌ها در عین حال در انتخابات دو دهه 
گذشته، تبلیغاتچی ششدانگ برخی نامزدها و ستادها بوده‌اند و حال 
آنکه دو دهه قبل نیز ادعا می‌کردند رئیس‌جمهور اختیارات ندارد. 
آنها اکنون به دلایل متعدد، در مظان اتهام و اعتراض هستند و به این 
سادگی نمی‌توانند ژست پرسشگری و طلبکاری بگیرند. اگر واقف 
بوده‌اند که منتخبان اختیارات ندارند و رای مردم اعمال نمی‌شود، چرا 
در بیست انتخابات اخیر- جز یک مورد انتخابات مجلس هفتم- وسط 
گود انتخابات، تبلیغاتچی ستادها شده و وعده‌های قلنبه سلنبه به 
مردم داده‌اند؟ آنها به یقین، در انتخابات مجلس یازدهم نیز حاضر 
خواهند بود. چون می‌دانند که اگر گوش مردم، به این فضاسازی‌های 
غیر مسئولانه بدهکار بود، نباید در نوع انتخابات شرکت می‌کردند. 
 برعکس، هر چه جلو‌تر آمده‌ایم، میل به مشارکت در سرنوشت

-با وجود بدعملی برخی منتخبان، و فضا سازی مغرضان علیه انتخابات- 
به سنتی ریشه‌دار و مورد احترام مردم تبدیل شده است. مردم اولا نظام 
را از خود و امانتدار رای خویش می‌شناسند، ثانیا بر تعیین‌کنندگی رای 
خود -با وجود نوسان عملکرد منتخبان- باور دارند. همین مشارکت 

جدی و پایدار چهل ساله، بهترین پاسخ، به برخی از شبهات است.
5- پس از کودتای ژوئیه 2016 ترکیه، حداقل 26 هزار نفر بازداشت 
شدند )این رقم تا 77 هزار نفر هم گزارش شده( و 13 هزار و 500 نفر 
محاکمه شدند. 130 فرماندار و استاندار )از ۸۱ استان (، ۲۷۴۵ قاضی 
و دادستان )توأم با ضبط دارایی و اماک(، ۱۷۵۵ رئیس‌و معاون 
رئیس‌دانشگاه، 36 هزار معلم و کارمند وزارت فرهنگ و ۹۰۰۰ کارمند 
وزارت داخله اخراج شدند و مجموعا بیش از ۱۰۰ هزار نفر کارشان را از 
دست دادند. دولت اردوغان، ۴۵ روزنامه، ۱۵ مجله، ۲۳ فرستنده رادیو، 
۱۶ فرستنده تلویزیون و ۲۹ بنگاه نشریاتی را تعطیل کرد. همچنین 
گذرنامه پنجاه هزار نفر باطل اعلام شد و اردوغان در سالگرد کودتا 
تصریح کرد »سر خائنان را از تن جدا می‌کنیم«. با این وجود، کسانی در 
ایران، از نسخه ترکیه به عنوان نمونه دموکراسی یاد می‌کنند. وانگهی، 
در ایران چه کسی مقابل رای مردم ایستاد؟ در مسابقه فوتبال نمی‌شود 
ادعا کرد نتیجه، وقتی پذیرفتنی است که تیم ما برنده می‌شود و اگر 
دیگری پیروز شد، زمین مسابقه را تبدیل به میدان جنگ می‌کنیم 

تا نتیجه تغییر کند؛ کاری که شبه اصلاح‌طلبان در سال 88 کردند.
6- جمهوری اسامی، مردم نهاد است و بر رشد بینش مردم با 
وجود هزینه‌های محتمل تاکید دارد. به همین دلیل هم، در انتخابات 
گوناگون، طیف‌های مختلفی با دور‌ترین ویژگی‌ها نسبت به هم مجال 
انتخاب یافته‌اند. آیا درک تفاوت میان بنی صدر، شهید رجایی، 
آیت‌الله‌خامنه‌ای، مرحوم هاشمی، خاتمی، احمدی‌نژاد و روحانی که 
همگی در مجال جمهوری اسلامی به ریاست‌جمهوری رسیده اند، سخت 
است. جز مورد ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای که به خاطر شرایط 
خاص آن دوران و برخی ابهامات قانون اساسی آن روز، دارای کمترین 
اختیارات بوده‌اند، کدام رئیس‌جمهور دیگر بوده که اراده خود را ولو 
به قیمت خسارت‌های بزرگ پیش نبرده است؟ آیا بنی‌صدر، دفاع از 
مرزهای در حال تسخیر را برای 9 ماه معطل نگذاشت و کشور را در کام 
آشوب فرو نبرد؟ دولت هاشمی و خاتمی، سیاست‌های توسعه اقتصادی 
و سیاسی را با وجود برخی تعارض‌های مهم با چهارچوب انقلاب و نظام 
پیش بردند و کار را به بی‌ثباتی‌های شدید اقتصادی و سیاسی رساندند 

اما با این وجود، به عنوان دولت مستقر، محترم شمرده شدند.
7- آیا غیر از این است که نظام، برخی کژتابی‌ها در دولت دهم 
را تحمل کرد و با وجود برخی بد قلقی‌ها، پای تداوم فعالیت دولت 
ایستاد؟ آیا نظام با وجود یقین به سرانجام توافق با آمریکا و اروپا، 
پای ایده دولت روحانی نایستاد و هزینه نداد؟ در دوره هر کدام از 
چهار دولت منتخب در سی سال اخیر، منتقدان سرسختی بودند که 
با انگیزه‌های مختلف، خواستار برکناری دولت و رئیس‌جمهور مستقر 
شدند اما مقتدای انقلاب، چه در انتخابات و چه در مدت فعالیت 
دولت‌ها، بر احترام رای مردم و تداوم تنفیذ آن در دوره قانونی تاکید 
کردند. رهبری در این سی سال به تاسی از حضرت امام )ره(، نه اجازه 
داد با وجود فشار برخی سیاسیون، حتی یک انتخابات تعطیل شود، 
نه مجال داد که برای تمدید ریاست فلان رئیس‌جمهور، قانون اساسی 
را دستکاری کنند و نه اجازه توقف مدیریت دولت )چه احمدی‌نژاد و 

چه روحانی( در میانه راه را داد.
8- در مقابل این روند پایبندی به قانون اساسی و صیانت از 
جمهوریت، هم شاهد آشوبگری سیاست بازان علیه اصل انتخابات 
بوده‌ایم و هم میل برخی دولتمردان به خودکامگی و تعطیلی سایر 
قوا را مشاهده کرده‌ایم. برخی احزاب دولت ساخته، با ارائه لوایح دو 
قلو در دولت اصلاحات، تا مرز بی‌خاصیت کردن مجلس و قوه قضائیه 
پیش رفتند. همان زمزمه‌ها مجددا در دولت روحانی از سر گرفته شد. 
طیف مورد بحث سال 88 در اثر بد محاسبه‌گری و خود فریبی، نقاب 
اصلاح‌طلبی را کنار زده و با اسامیت و جمهوریت )دو رکن قانون 
اساسی( درگیر شدند. همان‌ها یک دهه بعد، درست هنگامی که باید 
حساب و کتاب شش سال مدیریت و خسارت‌های آن به مردم را پس 
بدهند، می‌گویند دولت اختیارات ندارد و باید قانون اساسی را اصلاح 

کرد. اما سخنان کسانی که به تواتر دروغ گفته اند، مسموع نیست. 
بقیه در صفحه۱۱

نوبت کدام پاکت است؟

گفت و شنودیادداشت روز

دم‌دستی‌ها!
گفت: سخنگوی حزب کارگزاران در یادداشتی در روزنامه شرق نوشته است؛ 
دولت اختیارات کافی ندارد و باید بالاترین مقام قضایی هم تحت نظر دولت باشد!
گفتم: یعنی یک دیکتاتوری تمام‌عیار راه بیندازند و کسی نباشد که 
به خاطر مفاسد کلان اقتصادی مثل هپل‌هپو کردن بیت‌المال، رشوه‌های 
کلان، برباد دادن میلیاردها دلار ارز بی‌زبان، به‌کارگیری جاسوسان، 
واگذاری امتیازات مردم و نظام به دشمنان، قراردادهای بدتر از گلستان 

و ترکمنچای و... دولت را بازخواست کند!
گفت: از کی تا حالا این آدم‌های دم‌دستی نظریه‌پرداز شده‌اند؟ 

گفتم: عرضه ندارند قیمت پیاز و سیب‌زمینی را کنترل کنند، آن وقت 
تسلط بر تمام قوای کشور را هم می‌خواهند!

گفت: اصلا خودش می‌داند که چه نوشته است؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! قاضی از متهم پرسید؛ سواد داری؟ گفت؛ 
سواد نوشتن دارم ولی سواد خواندن ندارم! قاضی ورقه‌ای به او داد و 
گفت بنویس و یارو چندتا خط کج و کوله روی ورقه کشید و به قاضی 
داد. قاضی گفت؛ این خط‌های خرچنگ قورباغه چیه؟! حالا خودت بخوان! 

و یارو گفت؛ قربان! عرض کردم که سواد خواندن ندارم!

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۸ 
۱۳ ذی‌القعده ۱۴۴۰ - شماره ۲۲۲3۴

با حکم رهبر انقلاب انجام شد

انتصاب سه عضو فقهای شورای نگهبان
برای یک دوره جدید

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در احکام جداگانه‌ای آقایان آیت‌الله یزدی و 
آیت‌الله آملی‌لاریجانی را با توجه به پایان یافتن دوره عضویت آنان در شورای نگهبان، 
مجدداً برای یک دوره جدید به‌عنوان عضو فقهای این شورا منصوب کردند. رهبر انقلاب 
اسامی همچنین در حکم دیگری، حجت‌الاسلام والمسلمین اعرافی را به عضویت 

فقهای شورای نگهبان منصوب کردند.
متن احکام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

آیت‌الله جناب آقای حاج شیخ محمّد یزدی دامت توفیقاته
با توجه به پایان یافتن دوره‌ عضویت جنابعالی در تاریخ 25 / 4 / 1398، بر اساس 
اصل نود و یکم قانون اساسی، مجدداً جنابعالی را به عنوان عضو فقهای شورای نگهبان 

برای یک دوره‌ جدید منصوب می‌کنم.
توفیقات روزافزون جنابعالی را از خداوند متعال خواستارم.

سیّدعلی خامنه‌ای
24 تیر 1398

بسم الله الرحمن الرحیم
آیت‌الله جناب آقای حاج شیخ صادق آملی لاریجانی دامت توفیقاته

با توجه به پایان یافتن دوره‌ عضویت جنابعالی در تاریخ 25 / 4 / 1398، بر اساس 
اصل نود و یکم قانون اساسی، مجدداً جنابعالی را به عنوان عضو فقهای شورای نگهبان 

برای یک دوره‌ جدید منصوب می‌کنم.
توفیقات روزافزون جنابعالی را از خداوند متعال خواستارم.

سیّدعلی خامنه‌ای
24 تیر 1398

بسم الله الرحمن الرحیم
حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای حاج شیخ علیرضا اعرافی دامت توفیقاته

با توجه به فقدان مرحوم آیت‌الله حاج شیخ محمّد مؤمن)ره( در مجموعه فقهای 
محترم شورای نگهبان، جنابعالی را بجای ایشان به استناد اصل نود و یکم قانون اساسی 

به عضویت آن شورای محترم منصوب می‌کنم.
دوام توفیقات شما را از خداوند متعال خواستارم.

سیّدعلی خامنه‌ای
24 تیر 1398

گزارش مستند کیهان

کشتی‌های انگلیسی از ترس توقیف
به تنگه هرمز نزدیک نمی‌شوند

سرویس سیاسی-
انگلیسی  تجاری  کشتی‌های 
پس از توقیف نفتکش ایرانی در 
تنگه  به  لندن،  توسط  جبل‌الطارق 
هرمز نزدیک نمی‌شوند چرا که 
می‌دانند عبور از تنگه هرمز آنان را 
با اقدام متقابل ایران رو‌به‌رو می‌کند. 
نیروی دریایی انگلیس بامداد روز 
پنج‌شنبه، ۱۳ تیر ۹۸، به نفتکش 
»گرِیس ۱« که حامل نفت ایران بود و 
قصد عبور از تنگه جبل‌الطارق را داشت 

حمله و این کشتی را توقیف کرد.
انگلیسی‌ها در توجیه و بهانه‌تراشی 
برای این اقدام خود ، مدعی شدند که 
مقصد‌گریس۱ سوریه بوده و توقیف 
این نفتکش به خاطر تخطی ایران از 
تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه دمشق 

صورت گرفته است. 
ادعایی که البته از سوی معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان 
تکذیب شد. عباس عراقچی پاسخ ادعای 
انگلیس‌ها را اینگونه داد: »نفتکش 
حامل نفت ایران یک سوپرتانکر با دو 
میلیون بشکه ظرفیت بوده است که 
به خاطر ظرفیت بالا امکان عبورش از 
کانال سوئز نبوده و لذا از جبل‌الطارق 
به مقصد خود عازم شده است. برخلاف 
ادعای انگلیس مقصد آن سوریه نبوده، 
کما اینکه بندری که از سوریه نام بردند 
اصولا ظرفیت پذیرش چنین سوپرتانکری 
را ندارد، هدف جای دیگری بوده و از آبراه 
بین‌المللی در جبل‌الطارق عبور می‌کرده و 
هیچ قانونی به دولت انگلیس این اجازه را 
نمی‌دهد که این نفتکش را متوقف کند 
و از نظر ما این راهزنی دریایی است و 
خواستار آزادسازی سریع این نفتکش 

هستیم.«
وب‌سایت »تانکر ترکرز« نیز که 
رفت‌وآمد نفتکش‌ها را رهگیری می‌کند، 
تأیید کرده است که برخلاف ادعای 
مقامات غربی، مقصد‌ گریس۱ بندر 
»بانیاس« در سوریه نبوده است، چرا که 
آب‌های اطراف این بندر کم‌عمق هستند 
و ابرَنفتکشی مانند‌گریس ۱ که تخمین 
‌زده می‌شود ۲ میلیون بشکه از یک مایع 
بسیار سنگین )سنگین‌تر از نفت خام( را 
حمل می‌کند، اصلًا نمی‌توانسته در این 

بندر پهلو بگیرد.
دردسرهای یک اقدام احمقانه 

از سوی دیگر حمله به نفتکش ایرانی 
که در تاریکی نیمه شب به وقوع پیوست 
، واکنش شدید مقامات کشورمان را در 
پی داشت و بسیاری از مقامات رسمی 
سیاسی و نظامی جمهوری اسلامی لندن 

را به راهزنی دریایی متهم کردند و برخی 
دیگر حتی لندن را به اقدام متقابل علیه 

نفتکش‌های انگلیسی تهدید کردند . 
محسن رضایی، دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام جمهوری 
اسلامی ایران از جمله مقامات کشورمان 
بود که در ساعات اولیه اعلام توقیف 
نفتکش ایرانی توسط دولت بریتانیا، به 
آن واکنش نشان داد و در توئیتر خود 
نوشت: »انقلاب اسلامی در طول تاریخ 
چهل ساله خود، در هیچ معرکه‌ای آغازگر 
تنش نبوده، اما در پاسخ به زورگویان و 
گردنکشان، تعلل نکرده و تردید به دل 
راه نداده است. انگلیس اگر نفتکش ایرانی 
را رفع توقیف نکند، وظیفه دستگاه‌های 
مسئول، اقدام متقابل و توقیف یک 

نفتکش انگلیسی است.«
ایران  نماینده  تخت‌روانچی  مجید 
در سازمان ملل نیز در مصاحبه با شبکه 
بی‌بی‌سی به انگلیس هشدار داد که بهتر 
است هرچه زودتر کشتی توقیف‌شده در 
»جبل‌الطارق« را آزاد کند؛ در غیر این 

صورت لندن با تبعاتی مواجه می‌شود.
بعد از تهدیدهای تلویحی و صریح 
تهران مبنی بر این‌که دزدی دریایی 
انگلیسی‌ها بی‌پاسخ نخواهد ماند، تازه 
دردسرهای این »اقدام احمقانه « )به 
بیان روحانی، رئیس‌جمهور ( برای 
انگلیسی‌ها شروع شد. چنان‌که مقامات 
ایرانی هم هشدار داده بودند، اقدام لندن 
امنیت عبور و مرور دریایی را به خطر 
انداخته و برخی گزارش‌ها حکایت از آن 
دارد که ناامنی دریانوردی زودتر از آن‌چه 
که انگلیس تصور می‌کرد، دامن‌گیر خود 

این کشور شده است. 
وحشت کشتی‌های انگلیسی 

از احتمال اقدام متقابل
تهدیدهای لفظی تهران کافی بود 
تا اوایل روز بعد، یعنی شنبه، ۱۵ تیر 
۹۸، توقف غیرمنتظره نفتکش انگلیسی 
»پاسفیک وُیجِِر« بین مرزهای آبی ایران 
و امارات موجب نگرانی‌های شدید و ترس 
از این شود که نکند نیروی دریایی سپاه 
پاسداران این نفتکش را توقیف کرده 
باشد. اگرچه این نگرانی بی‌اساس بود و به 
سرعت هم تأیید شد که پاسیفیک ویجر 
توقیف نشده، اما نهایتاً نیروی دریایی 
انگلیس وادار شد تا ناوچه »اچ‌ام‌اس 
مونتروز« را که در بحرین مستقر بود 
همراه با یک فروند کشتی مین‌روب برای 

اسکورت این نفتکش اعزام کند.
چیزی نگذشت که نفتکش 
»بریتیش هریتیج« متعلق به کمپانی 
»بی‌پی« نیز که به مقصد بصره عراق در 

حرکت بود، از ترس توقیف توسط ایران 
وادار به دور زدن شود و در یکی از بنادر 

سعودی »پناه بگیرد.«
از سوی دیگر شبکه خبری بلومرگ 
آمریکا نیز تایید کرد نفتکش‌های 
انگلیسی در خلیج ‌فارس متوقف شده و 
از ورود به تنگه هرمز خودداری می‌کنند.

به گزارش مشرق روز پنج‌شنبه نیز 
برخی گزارش‌ها ادعا کردند که بریتیش 
هریتیج هنگام خروج از تنگه هرمز توسط 
پنج شناور مسلح سپاه پاسداران محاصره 
شده است و این شناورها به نفتکش 
انگلیسی دستور داده‌اند تا در آب‌های 

ایران متوقف شود.
 گرچه روابط عمومی منطقه 
پنجم نیروی دریایی سپاه ادعای تلاش 
شناورهای نیروی دریایی سپاه برای 
توقیف نفتکش انگلیسی در خلیج ‌فارس 
را تکذیب کرد اما سی‌ان‌ان به نقل از دو 
مقام گمنام آمریکایی مدعی شد که ناوچه 
مونتروز که بریتیش هریتیج را اسکورت 
می‌کرده سلاح‌هایش را به سوی قایق‌های 
سپاه هدف گرفته و آنها را از نفتکش 
دور کرده است. سی‌ان‌ان حتی مدعی 
شد وزارت دفاع آمریکا توسط یکی از 
پرنده‌های خود )احتمالاً یک هلیکوپتر( 
فیلم این اتفاق را هم ضبط کرده، اما هنوز 

این فیلم را منتشر نکرده است.
بازی تبلیغاتی لندن 

عیان شدن هراس انگلیس از سپاه 
البته شواهد نشان می‌دهد این 
گزارش رسانه‌ای صرفاً یک بازی تبلیغاتی 
برای متهم کردن ایران به تنش‌آفرینی 
بود. خبرگزاری اسپوتنیک روز پنج‌شنبه 
در گزارشی با‌‌ اشاره به ادعای برخی 
رسانه‌های غربی مبنی بر تلاش 5 شناور 
سپاه پاسداران برای توقیف نفتکش 
بریتانیایی، درپی راهزنی دریایی این 
کشور در حمله به نفتکش ایرانی در تنگه 
جبل‌الطارق، به نقل از یک کارشناس 
مسائل راهبردی نوشت: اگر نیروی 
دریایی ایران قصد داشت یک نفتکش 
بریتانیایی متعلق به »بریتیش پترولیوم« 
را توقیف کند، از مبدا این امکان را 
داشت که این نفتکش توقیف شود، چرا 
که این نفتکش در بصره بارگیری کرده 
و هنگامی که می‌خواست از این بندر جدا 
شود، نهایتا می‌بایست از دهانه اروند رود 
عبور کند و باید از نقطه »آر« در خلیج 

‌فارس عبور کند.
وی افزود: نقطه »آر« نقطه‌ای در 
خلیج ‌فارس است که در دهانه اروند رود 
و در حوزه سرزمینی و تسلط ایران قرار 
دارد. آن نفتکش قاعدتا از آنجا عبور کرده 

است و برای نیروی دریایی ایران و سپاه 
پاسداران، اگر می‌خواست آن نفتکش 
را توقیف کند بسیار راحت‌تر بود که 
با حجم نیرویی که داشت نفتکش را 
در آنجا توقیف کند. ضمن اینکه اساسا 
توقیف یک نفتکش غول‌پیکر با 3-4 قایق 

گشت‌زنی امکان‌پذیر نیست.
این روزنامه همچنین در گزارشی 
به افزایش سطح امنیتی کشتی‌های 
انگلیسی در پی انتشار این خبر ساختگی‌‌ 
اشاره و به عیان شدن وحشت انگلیسی‌ها 
از احتمال اقدام متقابل جمهوری اسلامی 
ایران در پی توقیف نفتکش ایرانی در تنگه 

جبل‌الطارق تاکید کرد.
به هر حال، نیروی دریایی انگلیس 
با راهزنی دریایی و توقیف‌گریس ۱ در 
دریای مدیترانه بازی خطرناکی را آغاز 
کرد که اکنون امنیت دریانوردی در خلیج 

‌فارس و تنگه هرمز را تهدید می‌کند.
نخست‌وزیر سابق سوئد: 

اقدام انگلیس غیرقانونی است
اگرچه نیروی دریایی انگلیس 
همچنان در حالت آماده‌باش به سر 
می‌برد و لندن و واشینگتن در حال 
رایزنی برای افزایش حفاظت از نفتکش‌ها 
در مقابل تهدید احتمالی ایران هستند، 
اما واکنش‌های تهران به توقیف نفتکش 
‌گریس ۱ به موضوع امنیت دریانوردی 

محدود نبوده است.
 دولت پس از دزدی دریایی انگلیس 
چندین بار سفیر این کشور در تهران را 
فراخواند تا مراتب اعتراض خود را به او 
ابلاغ کند. در نتیجه این کنش و واکنش، 
تنش‌های دیپلماتیک میان تهران و لندن 
بالا گرفت و حتی انگلیس به تلاش 
برای تضعیف برجام نیز متهم شد. بهانه 
انگلیسی‌ها برای توقیف نفتکش نقض 
تحریم‌های اتحادیه اروپا بود، در حالی 
که حتی »کارل بیلدت« نخست‌وزیر و 
وزیر خارجه سابق سوئد و از مدیران 
اندیشکده اروپایی »شورای روابط خارجی 
اروپا« نیز مبنای قانونی اقدام انگلیس را 
زیر سؤال برد و یادآور شد که نه تنها 
ایران یک کشور اروپایی نیست که ملزم 
به رعایت تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه 
سوریه باشد، بلکه اقدام اتحادیه اروپا در 
اعِمال تحریم‌هایش خارج از مرزهای این 
اتحادیه، دقیقاً همان ایرادی است که 
اروپایی‌ها به تحریم‌های ثانویه و فرامرزی 

آمریکا می‌گیرند.
به هرحال باید گفت، اقدام خصمانه 
و غیرقانونی انگلیس امروز کمانه کرده و 
برای کشتی‌های عبوری آنها از خلیج 

‌فارس دردسرساز شده است.

محمد ایمانی


